平成２６年度第１回徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会議事要旨

１ 日 時   平成２６年７月３０日（水） １６時００分から１７時００分

２ 場 所   医学部第２会議室

３ 出席者   井本委員長，石田委員，金山委員, 安井委員,片桐委員，森委員, 藤原委員,

        水口委員

４ 欠席者   小巻委員，小島委員

５ 陪席者   蔵本研究支援係長，蔵本研究支援係員

議事に先立ち，平成２６年３月２８日開催の第５回本委員会の議事要旨が確認された。

６ 議 題

（１）ヒトゲノム・遺伝子解析研究に係る倫理審査について

申請のあった研究計画受付番号 H26-9 について，研究担当者から，議題資料により，研究計

画の概要等について説明があった。審議の結果，指摘箇所について修正等を行い，委員長が

確認することで申請を承認することとした。

（２）その他

 ・ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査「事前チェック体制」制定について

  井本委員長より委員会で審議する案件について、予め審議する研究計画について特に

  注意して審議する内容について洗い出すため、委員会開催前に２号委員による事前チ

ェックを行う体制を整備したいとの提案があり、次回提出案件より実施することが決

定された。

  ・「ヒトゲノム・遺伝子解析研究」経過報告書様式の変更について

前回委員会での説明文書の苦情受付先を研究責任者とした場合、苦情の内容等が委員会に

報告されないとの指摘を受け、経過報告書様式を変更し、問合せ・苦情の受付状況を記載

する項目を追加することが決定された。

７ 報 告

（１）平成２５年度研究状況報告について

   井本委員長より，徳島大学ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理管理規則第１４条に基づき各

研究課題の研究責任者から，平成２５年度研究状況報告書が提出された旨報告があった。

（２）ヒトゲノム・遺伝子解析研究倫理審査委員会教育訓練講習会受講認定シンポジウム

の開催について

 井本委員長から議題資料により， 平成２６年７月２３日（水）に開催された第１１回

大学院ヘルスバイオサイエンス研究部公開シンポジウム「研究倫理を考える」をヒトゲノ

ム・遺伝子解析研究倫理審査委員会教育訓練講習会受講認定シンポジウムとして指定し、

実施された旨報告があった。

以上